PAGE
4

[image: image1.emf]
Совет Николаевского  сельского поселения

Щербиновского района
третьего созыва

пятьдесят первая сессия
РЕШЕНИЕ

от 28.03.2018                                                                  № 1
село  Николаевка

О внесении изменений в решение Совета

Николаевского сельского поселения Щербиновского района

от 28 июня 2012 года № 3 «Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в Николаевском сельском поселении
Щербиновского района»
В целях приведения нормативных правовых актов Николаевского сельского поселения Щербиновского района в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет Николаевского сельского поселения Щербиновского  района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 28 июня 2012 года № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Николаевском сельском поселении Щербиновского района» следующие изменения:

1) абзац 12 пункта 1 статьи 6 изложить в новой редакции:
«утверждает стратегию социально-экономического развития Николаевского сельского поселения Щербиновского района»;

2) в абзаце 19 пункта 1 статьи 6 слова «и последующий» исключить;

3) абзац 64 пункта 2 статьи 6 исключить;

4) пункт 3 статьи 6 изложить в новой редакции:
«3. Контрольно-счетная палата:

контролирует исполнение бюджета поселения;
осуществляет контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета поселения;

осуществляет контроль  за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям, составляемой и представляемой бюджетной отчетностью главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета поселения;
проводит экспертизу проекта бюджета поселения;

осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета поселения;

организует и осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения, а также средств, получаемых бюджетом поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Николаевского сельского поселения Щербиновского района, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

проводит оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а также оценку законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета поселения и муниципального имущества, находящегося в собственности Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

проводит финансово- экономическую экспертизу проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Николаевского сельского поселения Щербиновского района, а также муниципальных программ;

проводит анализ бюджетного процесса в Николаевском сельском поселении Щербиновского района и готовит предложения, направленные на его совершенствование;

готовит информацию о ходе исполнения бюджета поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно- аналитических мероприятий и представляет такую информацию в Совет поселения и главе поселения;

осуществляет контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета поселения;

осуществляет полномочия внешнего муниципального финансового контроля в Николаевском сельском поселении Щербиновского района в соответствии с соглашением, заключенным между Советом муниципального образования Щербиновский район, Советом поселения и Контрольно-счетной палатой;

проводит анализ данных реестра расходных обязательств Николаевского сельского поселения Щербиновского района на предмет выявления соответствия между расходными обязательствами Николаевского сельского поселения Щербиновского района, включенными в реестр расходных обязательств и расходными обязательствами, планируемыми к финансированию в очередном финансовом году в соответствии с проектом бюджета поселения;

проводит мониторинг исполнения бюджета поселения;

проводит анализ социально-экономической ситуации в Николаевском сельском поселении Щербиновского района;

осуществляет содействие организации внутреннего финансового контроля в исполнительных органах Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

осуществляет контроль за ходом и итогами реализации программ и планов развития Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции.»;
5) пункт 7 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«обеспечивает соблюдение получателем межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.»;

6) пункт 10 статьи 6 изложить в новой редакции:

«10. Главный администратор доходов бюджета поселения:
формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета поселения;

представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета поселения;
представляет сведения для составления и ведения кассового плана;

формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета поселения;

ведет реестр источников доходов бюджета поселения по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Николаевского сельского поселения Щербиновского района, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
7) пункт 11 статьи 6 изложить в новой редакции:
«11. Администратор доходов бюджета поселения:
осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет поселения, пеней и штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет  поселения, пеней и штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет платежное поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета поселения, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета поселения сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов  бюджета поселения;

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет поселения;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Николаевского сельского поселения Щербиновского района, регулирующими бюджетные правоотношения.»;
пункт 16 статьи 25 дополнить абзацем следующего содержания:

«источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов».
 2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района (Парасоцкая) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района.
3. Официально опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения  возложить на главу Николаевского сельского поселения Щербиновского района Н.Г.Сиротенко.

5. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Николаевского сельского поселения
Щербиновского района
                                                                      Н.Г. Сиротенко